
 

1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
 (PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 127 del 29/07/2016 

 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLE PRIORITA’ DELLE OPERE 

PUBBLICHE, AI SENSI DELL’ART. 145, COMMA 2 DEL D.LGS 267/2000 

E CONTESTUALE ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PIANO 

TRIENNALE DELLE OO.PP. 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017.  
 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di luglio alle ore 12:00  nella solita 

sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare convocazione 

avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

  

Presente 

 

 

Assente 

 

1 IOCULANO ENRICO Sindaco X  

2 SCIANDRA SILVIA Assessore  X 

3 FELICI PIO Assessore  X 

4 NESCI VERA Assessore X  

5 FARALDI FRANCO Assessore X  

6 CAMPAGNA GABRIELE Assessore X  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  Dott.ssa Simona D'Urbano il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. 

Enrico IOCULANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 



 

2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 145 del D. Lgs 267/2000,  in quanto  con D.P.R. 6 febbraio 2012 il Presidente 

della Repubblica ha decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Ventimiglia, ai sensi 

dell’art. 143 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. i., la Commissione Straordinaria con 

deliberazione n. 19 del 23.5.2012 assunta con i poteri del Consiglio Comunale ha approvato un 

Piano di Priorità degli Interventi delle Opere Pubbliche  ed il successivo aggiornato è stato 

approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri della GC n. 177 

del 7/11/2013 , piano e relativo aggiornamento approvato definitivamente dal Prefetto della 

Provincia di Imperia  ed con delibera di GC n. 210 del 20.11.2014; 

- ai sensi dell’art. 145 del D. Lgs 267/2000 con delibera di GC n. 245 del 20.11.2015 è stato 

approvato l’aggiornamento del piano delle priorità delle opere pubbliche e contestuale adozione 

dello schema di piano triennale  delle OO.PP. 2016 – 2018 ed elenco annuale 2016;  

- l’art. 126, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che fino alla data in vigore del decreto di cui 

all’art. 21 comma 8 del D.lgs 5072016,  si applicano di atti di programmazione già adottati ed 

efficaci e pertanto le disposizioni di cui all’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 che dispone che per lo 

svolgimento delle attività di realizzazione dei lavori pubblici i Comuni sono tenuti preventivamente 

a predisporre e, dopo adeguata pubblicità, ad approvare contestualmente al bilancio di previsione un 

“programma triennale” con unito l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 

- l’art. 13 del D.P.R. 207/2010 prevede che lo schema di programma e di aggiornamento siano 

redatti ed adottati dall’organo competente contestualmente al bilancio di previsione dell’anno 

successivo; 

- tale programma sia redatto in conformità dello schema-tipo definito con decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e venga deliberato dalle amministrazioni contestualmente al Bilancio 

di  Previsione e al Bilancio Pluriennale, ed è ad essi allegato assieme all’elenco dei lavori da avviare  

nell’anno; 

 

CONSIDERATO che lo schema di proposta del Piano delle Priorità trasmesso dall’Ufficio Tecnico 

in data  22.10.2015 prot. 273/2015 – 33328/2015 all’Amministrazione  Comunale ed agli uffici 

interessati ,  è stato rivisto ed adeguato in base alle risorse di bilancio ed indicazioni formulate 

dall’Amministrazione stessa, pur essendo stati evidenziati nella bozza predisposta  da parte 

dell’ufficio  tecnico gli interventi di maggior urgenza o che occorre eseguire per l’adeguamento alle 

vigenti normative ma che non hanno trovato adeguata copertura finanziaria per poterli eseguire  ed 

è stato adottato con delibera di GC n. 245 del 20.11.2015 e approvato dalla Conferenza permanente 

in data 19.2.2016 come comunicato dalla Prefettura di Imperia con nota prot. 9130/2016 del 

8.3.2016 con indicazioni prescrittive; 

 

CONSIDERATO che a breve non sussisterà per il comune di Ventimiglia più l’obbligo di 

approvare le variazioni al Piano delle Priorità degli interventi ai sensi dell’art. 145 comma 2 del d. 

Lgs 267/2000 , si ritiene utile confermare l’aggiornamento del Piano delle Priorità dando corso agli 

interventi finanziabili e in linea con le prescrizioni impartite dalla Commissione Permanente per 

quanto attiene alla priorità degli interventi da eseguirsi; 

 

VISTO l’ aggiornamento del Piano di Priorità degli Interventi relativi alle opere pubbliche 

indifferenti per la definizione della dichiarazione di priorità all’accesso ai contributi e finanziamenti 

a carico degli stanziamenti comunque destinati agli investimenti degli enti locali, come da tabella 

“Allegato A”, che costituisce di fatto solo  un’integrazione di quanto già approvato con 

deliberazione della CS con i poteri del CC n. 19/2012 e n. 177 del 7/11/2013; 

 

VISTO l’allegato schema di programma triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 comprendente 

anche l’elenco annuale 2017 dei lavori pubblici (Allegato B) , incluse le opere inferiori ad € 



 

3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

100.000,00 che si intendono portare a termine nel corso del prossimo esercizio finanziario 2017, 

redatto in coerenza e sviluppo di quanto indicato nel Programma delle Priorità ed in base 

indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 5° dell’art. 128 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 nei documenti allegati sono fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o 

calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari 

ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;  

 

VISTO il decreto Legislativo n. 50/2016; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010; 

 

VISTO l’art. 145 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29/01/2016, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°17 del 15/02/2016 di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2016/2018; 

 

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 comma 1 del TU approvato dal D. Lgs. 267 del 

18/08/2000;  

 

CON VOTI unanimi, resi ed espressi per alzata di mano, anche e successivamente, in ordine 

all’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento al Piano di Priorità degli Interventi relativi alle opere 

pubbliche 2017 – 2019 indifferenti per la definizione della dichiarazione di priorità 

all’accesso ai contributi e finanziamenti a carico degli stanziamenti comunque destinati 

agli investimenti degli enti locali, come da tabella denominata “Allegato A” con le 

prescrizioni date dalla Conferenza permanente in data 19.2.2016 come comunicato dalla 

Prefettura di Imperia con nota prot. 9130/2016 del 8.3.2016, ad integrazione del piano 

approvato con deliberazioni della CS con i poteri della CC n. 19/2012 e n. 177/2013 

nonché con la delibera della GC n. 210/2014 e GC 245/2015,  deliberazioni inviate  al 

Prefetto di Imperia ai sensi del comma 2° dell’articolo 145 del Decreto Legislativo n. 

18.08.2000, n. 267; 

 

2) DI ADOTTARE, per quanto riportato nelle premesse, lo schema di programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2017/2019 ed annuale per l’anno 2017, allegato al presente 

provvedimento (allegati B) dando atto che , in ottemperanza al Comunicato dell’Autorità 

di Vigilanza sui LL.PP. del 24/10/2002, sono presenti degli interventi nel Programma 

Triennale in oggetto, realizzabili, totalmente o parzialmente con capitali privati a carico 

dei promotori nonché lo schema annuale dei LLPP (allegato C); 

 



 

4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

3) DI DARE ATTO altresì che lo schema del programma triennale ed annuale dei lavori 

pubblici in argomento è comunque assoggettabile ad eventuali ed ulteriori verifiche e 

rimodulazioni, sempre nell’ambito della struttura del medesimo, e che potranno confluire 

in sede di elaborazione del progetto del Bilancio di previsione per l’esercizio 2017, della 

Relazione Previsionale e Programmatica, da sottoporsi ad approvazione del Consiglio 

Comunale , fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché 

le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da 

altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n° 267/2000; 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

 

IL SINDACO 

 

Dott. Enrico Ioculano /INFOCERT SPA 

          

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Simona D'Urbano / INFOCERT SPA 

 
 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 60 giorni interi e consecutivi. 

 

 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

o IMMEDIATA ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 

 

       X Decorsi SESSANTA GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del 

T.U.E.L. 18/08/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Simona D'Urbano / INFOCERT SPA 
 

 

 
 


